

Município de SUL BRASIL - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | | |
|--|----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 12.346.600,00 | 6.050.167,65 | 5.430.167,65 | | |
| Receita Tributária | 485.010,00 | 191.881,86 | 178.763,23 | | |
| I.P.T.U. | 48.800,00 | 50.275,33 | 49.783,88 | | |
| I.S.S. | 120.000,00 | 47.120,40 | 40.328,92 | | |
| I.T.B.I. | 48.600,00 | 23.775,28 | 14.633,71 | | |
| I.R.R.F. | 152.500,00 | 64.175,31 | 68.163,44 | | |
| Outras Receitas Tributárias | 115.110,00 | 6.535,54 | 5.853,28 | | |
| Receita de Contribuição | 29.870,00 | 13.395,31 | 12.846,62 | | |
| Receitas Previdenciárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Outras Contribuições | 29.870,00 | 13.395,31 | 12.846,62 | | |
| Receita Patrimonial Líquida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Receita Patrimonial | 120.000,00 | 103.748,90 | 103.502,46 | | |
| (-) Aplicações Financeiras | 120.000,00 | 103.748,90 | 103.502,46 | | |
| Transferências Correntes | 11.476.910,00 | 5.633.008,53 | 5.106.130,31 | | |
| F.P.M. | 5.600.000,00 | 2.749.598,91 | 2.550.726,25 | | |
| I.P.V.A | 126.400,00 | 72.004,13 | 65.089,17 | | |
| I.C.M.S. | 3.008.000,00 | 1.516.228,62 | 1.347.947,00 | | |
| Convênios | 0,00 | 0,00 | 39.571,50 | | |
| Outras Transferências Correntes | 2.742.510,00 | 1.295.176,87 | 1.102.796,39 | | |
| Demais Receitas Correntes | 354.810,00 | 211.881,95 | 132.427,49 | | |
| Dívida Ativa | 8.500,00 | 433,99 | 2.182,26 | | |
| Diversas Receitas Correntes | 346.310,00 | 211.447,96 | 130.245,23 | | |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 2.463.300,00 | 402.711,45 | 398.440,44 | | |
| Operações de Crédito (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 66.800,00 | 10.826,79 | 19.337,99 | | |
| Alienação de Ativos (V) | 62.000,00 | 178.150,00 | 12.700,00 | | |
| Transferências de Capital | 2.334.500,00 | 213.734,66 | 366.402,45 | | |
| Convênios | 1.224.500,00 | 25.477,55 | 218.892,45 | | |
| Outras Transferências de Capital | 1.110.000,00 | 188.257,11 | 147.510,00 | | |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 2.334.500,00 | 213.734,66 | 366.402,45 | | |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 14.681.100,00 | 6.263.902,31 | 5.796.570,10 | | |
| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | | DESPESAS LIQUIDADAS | |
| | | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 | Até o Bimestre/ 2017 | Até o Bimestre/ 2016 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 12.212.882,95 | 7.898.468,21 | 7.401.159,85 | 6.093.152,56 | 5.667.772,19 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 5.550.671,45 | 2.849.612,04 | 2.583.415,36 | 2.847.108,04 | 2.563.615,36 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 6.662.211,50 | 5.048.856,17 | 4.817.744,49 | 3.246.044,52 | 3.104.156,83 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 12.212.882,95 | 7.898.468,21 | 7.401.159,85 | 6.093.152,56 | 5.667.772,19 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 3.566.408,93 | 599.215,96 | 2.287.398,15 | 284.985,60 | 836.191,41 |
| Investimentos | 3.560.408,93 | 599.215,96 | 2.287.398,15 | 284.985,60 | 836.191,41 |
| Inversões Financeiras | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 3.566.408,93 | 599.215,96 | 2.287.398,15 | 284.985,60 | 836.191,41 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 5.000,00 | - | - | - | - |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) | 15.784.291,88 | 8.497.684,17 | 9.688.558,00 | 6.378.138,16 | 6.503.963,60 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | -1.103.191,88 | -2.233.781,86 | -3.891.987,90 | -114.235,85 | -707.393,50 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 515.842,21 | - | 361.235,67 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | - | 515.842,21 | - | 361.235,67 | 0,00 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | 0,00 | - | 0,00 | 0,00 |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | | VALOR CORRENTE | |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | | 1.000.000,00 | |

Município de SUL BRASIL - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2017/BIMESTRE MAIO - JUNHO

SUL BRASIL, 28/07/2017

EDER IVAN MARMITT
Prefeito Municipal

PAULO CESAR HUBNER
Contador/CRC/SC 024848/O-0

Elisandra Albani
Agente de Controle Interno